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	NIVELI:
	Bachelor

	STATUSI:
	Obligative

	VLERA E KREDIVE:
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	VITI I STUDIMEVE:
	II
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	Përshkrimi i lëndës:
	Ne vitin e dyte studentet  fillojne te zhvillojne aftesi te shprehjes nepermjet vallezimit, levizjes dhe gjestit, ajo kultivon estetiken e tyre, sensing per ritem, sensing e mases dhe konceptin e hapesires.
Ne vitin e dyte ata e kan te avansuar 


	Qëllimet e lëndës:
	Ngarkesa e ushtrimeve sa vjen e rritet, dhe qellimi kryesor eshte te krijoje nje nivel fizik profesionist mesatar. Te jete ne gjendje dhe nen kontroll te kondicionit psiko-fizik te tij dhe me te kete vetekontrollë te trupit dhe te jete ne gjendje te levize lirshem pa asnje kontraktim muslukor dhe trupor.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	· Te jene te afte te perdorin teknikat e mbrendshme dhe te jashtme psiko-fizike.
· Te krijojne mundesi te punojne individualisht dhe ne grupe.
· Te jene plotesisht te vetedijshme ne potencialin e mbrendshem te tyre.
· Te jete I afte te punoje individualisht dhe ne grup, qe te munden te mesojne energjine e punes individuale dhe kolektive.


	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Metodologjia e punës kryesisht bazohet në ligjeratat dhe punën praktike të detyrave të parapara me program dhe punën kosultative pedagog- student , e cila ështe e domosdoshme pikerisht në nivelit e përvetësimit të atyre detyrave që gjithnje kanë për qëllim arritjen e veprimit autonom te aktorit-studentit në skenë

	Metodat e vlerësimit:
	Vijimi I rregullt I mësimit 20 %
Angazhimi dhe puna gjatë procesit të ligjeratave dhe ushtrimeve  40 %
Kollokviumi 15%
Provimi final 25 %


	Literatura bazë:  
	Osnovi scenske igre” Liljana Misic
’Movements for actors” Nicole Potter

	
	

	
	

	PLANI I DIZAJNUAR I MËSIMIT

	TEMAT MËSIMORE


	JAVA -I-
	Njoftimi i studenteve per planprogramin e vitit te dyte.
Diskutim.

	JAVA -II-
	Ushtrime trupore.
Baleti klasik ne leve.
Prezantimi i Elementeve.

	JAVA -III-
	Ushtrime trupore.
Baleti klasik ne leve.
Elemenetet (loja dhe ndjesia).

	JAVA -IV-
	Ushtrime trupore.
Baleti klasik ne leve.
Elemenetet (loja dhe ndjesia).
Fotografite: statike dhe akcion.

	JAVA -V-
	Ushtrime trupore.
Baleti klasik ne leve.
Elemenetet (loja dhe ndjesia).
Fotografite: statike dhe akcion.

	JAVA -VI-
	Ushtrime trupore.
Baleti klasik ne leve.
Fotografite: statike dhe akcion.
Elemenetet (loja dhe ndjesia).
Floor technique.

	JAVA -VII-
	Ushtrime trupore.
Baleti klasik perseritja e ushtrimeve te baletit klasik ne leve.
Baletit klasik ne mes te salles.
Hulumtim per Gaga Technique.
Floor Technique.

	JAVA -VIII-
	Ushtrime trupore.
Baleti ne leve.
Baletit klasik ne mes te salles- 
Elemenetet (loja dhe ndjesia).
Floor Technique.

	JAVA -IX-
	Baleti ne leve.
Gaga Technique.
Floor Technique.

	JAVA -X-
	Ushtrime trupore.
Baleti ne leve.
Elemenetet (loja dhe ndjesia).
Vallezimi Waltz (Valsi).
Fotografite: statike dhe akcion.

	JAVA -XI-
	Ushtrime trupore.
Baleti ne leve.
Elemenetet (loja dhe ndjesia).
Floor Technique.

	JAVA -XII-
	Ushtrime trupore.
Baleti ne leve.
Fotografite: statike dhe akcion.
Gaga Technique.
Floor Technique.

	JAVA -XIII-
	Ushtrime trupore.
Baletit klasik.
Periudha e shek XVIII
Gaga Technique.
Floor Technique.

	JAVA -XIV-
	Ushtrime trupore.
Baletit klasik.
Periudha e shek XVIII
Vallezimit Galop.
Floor Technique.

	JAVA -XV-
	Ushtrime trupore.
Baletit klasik.
Periudha e shek XVIII
Vallezimit Galop, Waltz shek. XVIII.
Gaga Technique.

	KOLLOKVIUMI
	DETYRAT E SEMESTRIT TË PARË.

	JAVA -XVI-
	Ushtrime trupore
Koncentrimi.
Baleti klasik.
Impuls levizje.
Elemenetet (loja dhe ndjesia).
Floor Technique.
Diskutim per ide te etydave individuale dhe kolektive.

	JAVA -XVII-

	Ushtrime trupore
Koncentrimi.
Baleti klasik.
Fotografite statike me akcion.
Impuls levizje.
Gaga Technique.
Vallezimi Waltz (Valsi)
Diskutim per ide te etydave individuale dhe kolektive.

	JAVA -XVIII-

	Ushtrime trupore.
Baleti klasik.
Temperamente: sangvinik, kolerik, flegmatik dhe melankolik. 
Fotografite (statike dhe ne akcion): ndertimi I situatave ushtrim kolektiv.
Vallezimi - Waltz (Valsi).
Diskutim per ide te etydave individuale dhe kolektive.

	JAVA -XIX-

	Ushtrime trupore.
Temperamentet: sangvinik, kolerik, flegmatik dhe melankolik ne situate.
Fotografite (statike dhe ne akcion): ndertimi I situatave ushtrim kolektiv.
Vallezimi - Waltz (Valsi).
Etydat individuale dhe kolektive.

	JAVA -XX-

	Ushtrime trupore.
Baleti klasik.
Gaga Technique.
Elemenetet (loja dhe ndjesia).
Njeaktshet e Aktrimit ne Etyda.
Etydat individuale dhe kolektive.

	JAVA -XXI-

	Ushtrime trupore.
Elemenetet (loja dhe ndjesia).
Njeaktshet e Aktrimit ne Etyda.
Temperamentet: sangvinik, kolerik, flegmatik dhe melankolik ne situate.
Floor Technique.
Etydat individuale dhe kolektive.

	JAVA -XXII-

	Ushtrime trupore.
Baleti klasik ne shtage dhe mes te salles.
Njeaktshet e Aktrimit ne Etyda.
Elemenetet (loja dhe ndjesia). 
Etydat individuale dhe kolektive.

	JAVA -XXIII-

	Floor Technique.
Gaga Technique.
Elemenetet (loja dhe ndjesia).
Njeaktshet e Aktrimit ne Etyda.
Etydat individuale dhe kolektive.

	JAVA -XXIV-

	Ushtrime trupore. 
Elemenetet (loja dhe ndjesia).
Temperamentet: sangvinik, kolerik, flegmatik dhe melankolik ne situate.
Njeaktshet e Aktrimit ne Etyda.
Etydat individuale dhe kolektive.

	JAVA -XXV-

	Ushtrime trupore. 
Baleti Klasik.
Elemenetet (loja dhe ndjesia).
Temperamentet: sangvinik, kolerik, flegmatik dhe melankolik ne situate.
Njeaktshet e Aktrimit ne Etyda.
Etydat individuale dhe kolektive.

	JAVA -XXVI-

	Ushtrime trupore. 
Baleti Klasik.
Elemenetet (loja dhe ndjesia).
Temperamentet: sangvinik, kolerik, flegmatik dhe melankolik ne situate.
Njeaktshet e Aktrimit ne Etyda.
Etydat individuale dhe kolektive.

	JAVA -XXVII-

	Ushtrime trupore. 
Baleti Klasik.
Elemenetet (loja dhe ndjesia).
Temperamentet: sangvinik, kolerik, flegmatik dhe melankolik ne situate.
Njeaktshet e Aktrimit ne Etyda + Muzika.

	JAVA -XXVIII-

	Ushtrime trupore. 
Baleti Klasik.
Elemenetet (loja dhe ndjesia).
Temperamentet: sangvinik, kolerik, flegmatik dhe melankolik ne situate.
Njeaktshet e Aktrimit ne Etyda + Muzika.

	JAVA -XXIX-

	Ushtrime trupore. 
Baleti Klasik.
Elemenetet (loja dhe ndjesia).
Temperamentet: sangvinik, kolerik, flegmatik dhe melankolik ne situate.
Njeaktshet e Aktrimit ne Etyda + Muzika.

	JAVA -XXX-

	Ushtrime trupore. 
Gaga Technique.
Elemenetet (loja dhe ndjesia).
Temperamentet: sangvinik, kolerik, flegmatik dhe melankolik ne situate.
Njeaktshet e Aktrimit ne Etyda + Muzika.

	PROVIMI FINAL
	DETYRAT E DY SEMESTRAVE.
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